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Abstrakt

Východiska Hegelovy filosofie dějin byla v této práci konfrontována

s vybranými oblastmi sociální teorie 20. století. Jako klíčový byl zvolen pojem

osvícenství. V Hegelově Fenomenologii ducha je osvícenství jedním stanoviskem

zkušenosti vědomí, respektive jedním fenoménem ducha v jeho dějinách, a sice podle

Hegela fenoménem v jeho době dějinně překonávaným. K dokreslení této překonanosti

je Hegelova interpretace osvícenství demonstrována na Kantově článku Zodpovězení

otázky: Co je osvícenství?. Práce poté zkoumá, jakým způsobem se Hegelovou

interpretací inspiruje Kritická teorie a to konkrétně v dílech Adorna a Horkheimera

(Dialektika osvícenství) a Marcuseho (Rozum a revoluce). Poslední část práce se obrací

na širší pole sociální teorie, aby v něm nalezla projevy myšlenkové linie započaté

Hegelem. Nachází je především u Gadamera a to ve značně radikální podobě

zpochybňující epistemologii humanitních věd do jeho současnosti. Východiska, která

vzešla z Hegelovy filosofické reakce na osvícenství, jsou v sociální teorii skrze díla

těchto autorů stále aktuálním protipólem neopozitivistických přístupů a relevantním

vztažným bodem při její epistemologické nejistotě a při nacházení její společensko-

historické role.

Klíčová slova
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epistemologie, společenská kritika
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Abstract

In this thesis viewpoints of Hegel‘s philosophy of history were confronted with

selected fields of 20th century social theory. The Enlightenment was chosen as a

keyword. In Hegel’s Phenomenology of Mind the Enlightenment is a mode of

experience of consciousness, or a phenomenon of Spirit in its history, a phenomenon

which is becoming outdated in his time. To illustrate such overcome this conception of

Enlightenment is demonstrated on Kant’s article The answer to a Question: What is

Enlightenment?. Thesis then examines the way in which had Hegel’s interpretation

inspired Critical theory – specifically Adorno’s and Horkheimer’s Dialectic of

Enlightenment and Marcuse’s Reason and Revolution. The last part of thesis is focused

on the broader field of social theory to find manifestations of thought stream begun by

Hegel. It finds it out especially in thought of Gadamer in considerably radical form

calling to a question the epistemology of humanities till his present. Viewpoints

emerged from Hegel’s philosophical reaction to the Enlightenment represent still

current counterpart of neopositivist approaches and a relevant reference point in

epistemological uncertainty and in finding out an adequate socio-historical role of

humanities.

Keywords

Enlightenment, science, spirit, notion, idealism, positivism, progress, philosophy of

history, epistemology, social critique
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jaké míry se tento filosofický posun, jež doufal nahradit omezené stanovisko

subjektivismu, skutečně ujal a projevil ve společenské situaci – jaké byly jeho

společenské dosahy. Především bude ale práce posuzovat, jak se toto smýšlení promítlo

do sociální teorie. Pokusí se zároveň posoudit, bylo-li vždy zachyceno ve své podstatě.

Na prvním místě je nutné zmínit vliv na myšlení Karla Marxe. Další souvislost s tímto

fenoménem je možné vidět u Maxe Webera v jeho koncepci odkouzlení světa a

racionalizace. Přímý vliv měli Schelling a Hegel na tzv. kritickou teorii a zde především

je třeba se zamyslet, jde-li o podchycení jejich námitky s celým jejím kořenem.

Schelling i Hegel sami byli při tvorbě silně inspirováni německým básníkem

Friedrichem Schillerem a jejich spolužák a přítel Hölderlin se ve svém díle rovněž

dotýká těchto témat. Za pokračovatele této myšlenkové tradice se v poezii považuje R.

M. Rilke, který zásadním způsobem ovlivnil myšlení M. Heideggera. Heideggerova

pozice v této oblasti asi do největší míry zohledňuje základní východiska položená před

dvěma sty lety Schellingem a Hegelem. Fenoménem postoje člověka k bytnosti věcí u

Rilka a Heideggera se v současnosti podrobně zabývá Aleš Novák, jehož díla bude

využito při reflexi tohoto fenoménu v současnosti.
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Předběžná náplň práce:

Práci budou tvořit dvě části. V první bude co nejsrozumitelněji vystižena

pozice Hegela, Schellinga a Schillera, jež jsou považováni za původce výše zmíněného

alternativního náhledu na vztah lidského vědomí ke světu. Dále budou také ve stručnosti

a jasnosti naznačeny dějiny tohoto vztahu ve filosofickém smýšlení do přelomu 18. a

19. století.

V druhé části bude pojednáno o dopadu tohoto náhledu na sociální teorii a

filosofii od této doby v dílech zásadních autorů a škol. S ohledem na rozsah práce se

v této části rozvinou úvahy, do jaké míry se jednotliví autoři drží či odchylují od

základní myšlenky tohoto náhledu a jaké z něj vyvozují závěry.

V závěru bude práce bilancovat současnou společenskou situaci optikou, která

se textem rozvine a zhodnotí, je-li takovéto primárně filosofické nahlížení podnětné či

potřebné pro současnou sociální teorii.

Thesis should have two parts. The first part will try to grasp main attributes of

Schelling’s, Hegel’s and Schiller’s thinking – especially to focus the shift in the view of

the relation between mind and nature, the subject and object. This view consists in

finding the being of things as something independent, something what requires

respectful treatment.

The second part will deal with the impact of this view on social theory since

this time in the work of key authors and schools. Simultaneously there will be discussed

the role and importance of this view for these authors and whether they deviate from or

keep main attributes of the position as it will be described in the first part.

The closing part of thesis will try to review contemporary social situation by

the optics developed by the text and assess if this theoretical viewpoint is stimulating

and beneficial for contemporary social theory.
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ÚVOD

Tato práce sdílí přesvědčení (a chce být důkazem), že Hegelovy analýzy

sociální problematiky jsou „stále mimořádně aktuální a představují jen částečně využitý

rezervoár hegelovských inspirací pro současnou politickou a sociální teorii“(Skovajsa

111, 2007). Cílem je stručně – avšak nikoliv povrchně – vystihnout dějinnou roli

osvícenství v Hegelově Fenomenologii ducha, aby mohlo být následně dostatečně

zřejmé, jakým způsobem se Hegelovo pojetí promítlo do vybraných oblastí sociální

teorie a sociální kritiky.

První část práce se proto bude zabývat zpřístupněním určitého výseku

Hegelova filosofického systému a to tak, aby se ze zřetele neztratil dějinně filosofický

způsob ospravedlnění jeho závěrů. Ačkoli se celá práce bude pouštět do širokých témat,

jejím sjednocujícím prvkem by měl být pojmový aparát vytvořený v kapitole o

Hegelovi. Hegelovu postupu je vlastní naprostá preciznost, která je velmi často na vrub

srozumitelnosti. Jedním z hlavních přínosů celé této práce by právě měl být

srozumitelný náhled na fenomén osvícenství v jeho historicky podmíněných

chrakteristikách, jak je vyložil Hegel. Ty budou ještě v první části práce demonstrovány

na Kantově článku jako příkladu toho, jak osvícenství promlouvalo o sobě samém těsně

před Velkou francouzskou revolucí.

Takto vyjasněný „pojem osvícenství“ bude v druhé části konfrontován

především se stejnojmennou první kapitolou kanonické knihy Kritické teorie. Záměrem

druhé části bude osvětlit jak se tato škola hlásí nebo nehlásí k Hegelovi a v čem se s ním

ve skutečnosti schází nebo rozchází. Na základě takového porovnání se tato práce bude

zároveň snažit přiblížit odpovědi na otázku, v jakém smyslu je moderní společnost

dědičkou osvícenství, v jakém jím není a v jakém je jeho překonáním. Předmětem

srovnání bude nejen stránka obsahová, nýbrž i metodická a „programová“. S touto

poslední, jak se ukáže, bezprostředně souvisí i problém významu, smyslu či role

filosofie a sociální teorie v moderní společnosti.

Hegelova výpověď je totiž pro sociální teorii přínosná i svou dobovostí: je

filosofickým uchopením společenské situace po Velké francouské revoluci a poslední

„sociální filosofií“ před pomyslným „osamostatněním“ humanitních věd. Proto si třetí

část této práce klade za úkol zamyslet se nad tím, zda a případně jak se Hegelova

představa o uskutečnění rozumu ve společnosti promítla do toho, co dnes zveme
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humanitními vědami. Ačkoliv rozsah diplomové práce zdaleka neumožňuje splnit tento

úkol v uspokojivém rozsahu, mělo by být na základě prvních dvou částí alespoň

dostatečně zřejmé, jakým směrem by se jeho plnění odvíjelo a jaké otázky je třeba si při

tom v sociální teorii klást. Uvedením příkladu těch myslitelů, kteří se k myšlenové linii


[…]


míry je sociální teorie (a přeneseně i společnost naší doby) na těchto hodnotách

založená a jaké místo dnes tato myšlenková linie zaujímá. Rozborem kapitoly o

osvícenství v Hegelově Fenomenologii ducha byla v první části práce názorně vyložena

pozice, z které se osvícenství jevilo jako omezené, jednostranné nebo historicky

překonávané (hodné překonání). Osvětlení způsobu, jakým se tato pozice promítla do

společnosti a do sociální teorie, nakolik jej absorbovaly a vzaly za svůj, bylo náplní

druhé a třetí části práce.

Pro Hegela bylo osvícenství nutnou součástí lidských dějin, nutným

stanoviskem na cestě zkušenosti vědomí. V osvícenství došlo – vymezením vůči

předchozímu stanovisku vědomí – k všeobecnému uskutečnění rozumu jako substance

věcí, ultimátním předmětem subjektu se stává jeho rozum, který nachází ve smyslové

skutečnosti. To na jedné straně plodí absolutní svobodu, na druhé straně tím věci světa

ztrácí svoji svébytnost (založení v absolutnu) – skutečné je na nich pouze to, co je

rozumné, jak se jeví našemu rozumu. Tuto prázdnotu osvícenství řeší užitečností všeho.

Tím dochází k historickému překonání sebeodcizení ducha, avšak zatím pouze

neuvědomělému. Proto je osvícený duch všeobecnou osobou, která je absolutně

svobodná ve své vůli. Uskutečnění všeobecné svobodné vůle Hegel shledává ve Velké

francouzské revoluci. Tato nová pozice znamená, že všeobecný člověk (v Kantově

podání „my“) se stává novým uvědomělým tvůrcem dějin. Avšak ke světu, který hodlá

přetvářet ke svému obrazu, se člověk osvícenství zatím stále staví jako k něčemu cizímu

a chce se jej zmocnit.

Kritická teorie navazuje na tuto pozici kritikou panství, pozitivismu, zvěcnění,

matematizace a technizace jako patologickými důsledky osvícenského myšlení. Ať už

se od Hegela vymezuje nebo na něj výslovně navazuje, je jejím programem určité

probuzení myšlení v jeho pravém smyslu, uskutečnění rozumu jiným způsobem, než jak

si jej vyložilo osvícenství. Východiska jsou shledávána v nepanském zacházení a

myšlení o světě smyslové skutečnosti, který tu není pro nás, ale kterým jsme

spoluutvářeni, za kterým sami jsme. Klíčovou roli v takové proměně lidstva má hrát

sociální teorie a sociální kritika. Takový závěr se může zdát nadsazený, je-li vysloven
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sociální teorií samou, avšak tato práce poukázala na stále se opakující motiv, který se v

různé míře explicitnosti objevuje u všech sociálních teoretiků zde zmíněných a který se

touto svou přítomností stává neodbytným dotvrzením významu role sociální teorie

samé. Tímto motivem je nový způsob a především rozsah sebereflexe společnosti jako

celku. A čím jiným by sociální teorie měla být, než snahou o co nejfundovanější

sebereflexi dnešní společnosti?

Jinou cestou k podobným závěrům (k podobné otázce) a opět s výraznou

inspirací Hegelem dochází i Gadamerova hermeneutika. Metafyzický, absolutní základ

věcí, je stále nutně přítomný v dějinném vědomí, je podmínkou porozumění jim.

Dějinnému vědomí, které není ničím jiným než onou novou sebereflexí, je z takové

pozice přisuzován primární význam (i před proměnou planety technikou), je naším

„privilegiem i břemenem“. Proto Gadamer shledává určitou lichost v jakékoliv snaze

humanitních věd přiblížit se ideálům osvícenské vědy. Pravda přírodních věd a jejich

metodologie je něco pouze odvozeného z dějinného charakteru našeho bytí. Úkolem

humanitních věd má být prozření, že jsou nutně filosofií ducha. Takto nově „osvíceny“

by pak mohly hrát roli, kterou pro ně vytčil již Hegel, totiž být pedagogikou člověka,

který historicky dospěl k svobodě a rozumu.

Hlavním přínosem této práce mělo být skrze pojem osvícenství vymezit tuto

myšlenkovou linii. V třetí části bylo poukázáno na fakt, že její nejživnější půdou je

oblast na společné hranici sociální teorie, filosofie a básnictví. Klíčovou roli v ní hraje

neustálé přepočítávání „sumy dosavadní metafyziky“, tedy něčeho, čeho se moderní

společnost v osvícenství vzdala a směr svého „pokroku“ vytyčila bez jejího zohlednění.

V sociální teorii důsledek toho nacházíme například v téměř apokalyptické dikci

Adornovy kritiky. Na pomezí sociální teorie a filosofie nás Gadamer ujišťuje, že dějiny

stále plynou, ačkoliv jsme tolik přezaměstnáni proměnou planety technikou. Stejně tak

Heidegger mluví o „přečkání metafyziky“ a nikoliv o jejím „překonání“. Heideggerův

styl, obzvláště v jeho pozdějším období, už má blízko k básnění, v němž se tolik

inspiroval. U básníků je již po staletí stále přítomný postoj, který je z pozice osvícenství

dětský a naivní, postoj odhalující ve věcech naší každodennosti a „všednosti“ něco víc,

než co v nich dokáže najít osvícenská věda.

Myšlenková linie sledovaná touto prací znovu vyslovuje směrem k sociální

teorii otázky po tom, co je svoboda a rozum a co je jejich uskutečnění ve společnosti.

Opětovným vyzdvižením metafyziky zpochybňuje obsahy pojmů jako pravda, ideologie

nebo pokrok. Je relevantním vztažným bodem v roztříštěnosti postupů myšlení o
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společnosti. A protože nejen myšlenkově, nýbrž především historicky vychází

z Hegelovy filosofie, snažila se tato práce poukázat na to, jaký může mít tato filosofie

pro sociální teorii význam.
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