## POSUDEK *DIPLOMOVÉ* PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Petr Kříž

Název práce: **Východiska německého klasického idealismu užitá, nevyužitá a zneužitá v sociální teorii**

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: *výborně*

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je v úvodu formulován poměrně zřetelně: formulován jasně a srozumitelně: představit některé klíčové motivy německého klasického idealismu a pokusit se ukázat, jak se tyto motivy vynořují (a v jaké podobě) v jedné specifické tradici sociálně-kritického myšlení. Práce je strukturována do 3 kapitol. První z nich se zaměřuje na koncept osvícenství, především pak na způsob, jakým s ním pracovali Hegel a Kant. Druhá kapitola představuje významy, jimiž koncept osvícenství opatřila kritická teorie. Třetí kapitola se věnuje zhodnocení významu Hegelova myšlení pro sociální teorii. Struktura práce je rozmyšlena dobře. Vzhledem k povaze tématu, jemuž se autor v práci věnuje, oceňuji, že se mu poměrně dobře daří „téma“ držet pod kontrolou. Drží se vybraných textů, důkladně je čte a vybírá z nich motivy, které jsou čtenáři srozumitelné a srozumitelně je také zasazuje do celkové linie svého výkladu. Závěry práce korespondují s celkovým zaměřením práce, jsou formulovány přehledně a dobře shrnují výsledky čtení vybraných textů.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o specifický výběr literatury, který je však dobře zdůvodněn. Rozsah použité literatury je na teoretickou práci poměrně omezený. To je ovšem spíše ku prospěchu práce. Umožnilo to autorovi koncentrovat se na vybrané autory, ideje, motivy a díky tomu text ve výsledku drží pohromadě.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autor se opírá o prověřené zdroje. Jejich zpracování je na velmi dobré úrovni. Bylo nezbytné velmi důkladně pročíst a pochopit velmi náročné filosofické texty.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor v práci spíše interpretuje než argumentuje. To je dáno zvoleným způsobem zpracování testu, který je vzhledem k probíraným autorům, myšlenkám či problémům pochopitelný.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor cituje korektně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v práci zvládnut velmi dobře. Formální náležitosti byly naplněny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předností práce je skutečnost, že se autorovi podařilo smysluplně pojednat filosofické téma způsobem relevantním pro oblast sociální teorie.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práce je dobrou ukázkou smysluplného propojení filosofie a sociální teorie. Jejím autorovi se na omezeném prostoru podařilo dobře pojednat otázku Hegelova vlivu na vývoj sociální teorie. V porovnání s jinými teoretickými diplomovými pracemi ji považuji za zdařilou.

Práci Petra Kříže doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Datum:

Podpis: